אולם, החוזר אינו מפרט מהו היקפה של תכנית הליבה הנדרש ממוסדות הפטור בחינוך העל-יסודי. החוזר מסתפק בציון העובדה כי מוסדות חינוך המלמדים פחות מ- 75% מתוכנית הליבה לא יוכרזו כמוסדות מוכרים, ולא יתוקצבו ככאלה, וכי "במקרים חריגים אפשר יהיה לקבל פטור מלימודי חובה מכוחו של סעיף 5 לחוק לימודי חובה, התש"ט-1949". ההנחיות שפורסמו בדבר התנאים למתן פטור אינן כוללות דרישה ללימוד תכנית הליבה במוסדות הפטור. תחת זאת, ההנחיות מחייבות כי תכנית הלימודים במוסד לא תעמוד בסתירה לחוקי מדינת ישראל וערכיה, ולעקרונות מגילת העצמאות; כי מתכונת הלימודים תהיה שיטתית וסדורה; וכי תנאי הלימוד הפיזיים יהיו נאותים ובטיחותיים.

בפסיקתו, הוציא בית המשפט צו מוחלט המורה למדינה לבטל את ההקצבות הכספיות למוסדות אשר אינם עומדים בתנאים ובקריטריונים להכרה ב"מוסדות מוכרים" המזכה בהקצבות כספיות. מאחר שבעת העתירה לא גובשה תכנית ליבה שתתאים למוסדות חינוך החרדיים ולא נקבעו מנגנוני פיקוח ואכיפה – נעתר בית המשפט לבקשת המדינה והורה כי הצו יכנס לתוקפו רק כעבור שלוש שנים (דהיינו, בשנת הלימודים תשס"ח 8-2007). לראיית בית המשפט, אף כי הסדרת לימודי ליבה כבר נמצא באיחור, פרק זמן של שלוש שנים אינו חורג ממתחם הסבירות. כדברי השופטים: "לא ניתן להתעלם מכך שהמשיבים נטלו על עצמם לבצע שינוי מרחיק לכת במערכת החינוך. מערכת אשר מאז קום המדינה איזנה בין הצורך לכבד את האוטונומיה הדידקטית של כל אחד מהמגזרים השונים בישראל, לבין הצורך להקנות חינוך שיכין כל ילד וילדה לחיים משותפים במדינה פלורליסטית. משהתקבלה ההחלטה לערוך את האיזון מחדש, במטרה לקרב בין המגזרים השונים, ולהטמיע בהם ערכי יסוד משותפים, יש לבצע את השינוי הזה ברגישות רבה כדי לשמר את מערכת היחסים העדינה השוררת בין המגזרים השונים בחברה הישראלית".⁴

ג. בג"ץ המרכז לפלורליזם (2007):

בשנת הלימודים תשס"ח תכנית הליבה לא הונהגה במלוא ההיקף הנדרש בחינוך העל-יסודי לבנים במגזר החרדי ("ישיבות קטנות"). מוסדות אלה הם מוסדות חינוך מוכרים שאינם רשמיים. יותר מכך, במהלך שלוש השנים שחלפו מאז מתן פסק הדין בבג"ץ ארגון המורים, לא נעשתה כל פעולה של ממש מצד משרד החינוך להיערך להטמעת תכנית הליבה בישיבות הקטנות במגזר החרדי.

"אין הרי יישום חובת שירות בצבא, שמשמעותה עזיבת חיי הישיבה וגיוס לצבא, כהרי חיוב תלמיד להיחשף, בצד לימודי קודש, לערכי השכלה יסודיים, בנלווה ללימודיו העיקריים, לעניין ההדרגתיות שבהחלת ההסדר החדש".¹²

לאור כל אלה התכוון בית המשפט להוציא צו מוחלט, אשר ייכנס לתוקפו בתחילת שנת הלימודים הבאה (תשס"ט 9-2008), ויורה למשרד החינוך לפעול לאלתר ליישומה ולהטמעתה של תכנית הליבה בכל מוסדות החינוך המוכרים שאינם רשמיים ברמת החינוך העל-יסודי במגזר החרדי. בנוסף, היה בדעתו להורות לא לתת תמיכות ממשלתיות למוסד חינוך במגזר החרדי (מוכרים שאינם רשמיים ומוסדות פטור) אשר אינו מקיים תכנית ליבה.

בג"ץ 4805/07, המרכז לפלורליזם יהודי – התנועה ליהדות מתקדמת בישראל נ' משרד החינוך, פ"ד סב(4) 571 (2008).

בג"ץ 3613/10, המרכז לפלורליזם יהודי – התנועה ליהדות מתקדמת בישראל נ' משרד החינוך, (2012).

בג"ץ 3752/10, אמנון רובינשטיין נ' הכנסת, (2014).

ת"א 34537-09-15, לב ואח' נ' משרד החינוך ואח', (2017).

חקיקה:

חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953.

תקנות חינוך ממלכתי (מוסדות מוכרים), תשי"ד-1953.

חוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, תשס"ח-2008.